fine leefione ad propria evaferunt. Cuftos carceris fummo mane, comperta 
eorum fuga et ftupens de forma, fuo ftrepitu pene totam civitatem exci- 
tavit ad currendum in carcerem et mirandum fuper eorum ereptionem, 
licet ignoraverit Virginis gloriofe exhibitam pietatem. Ego ipfe, qui 
hoc refero, preefens tunc aderam in burgo; et procedente tempore, alter 
illorum qui liberatus extiterat perpetuam peregrinationem fufcipiens ob 
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Virginis matris Chrifti memoriam, feriem faéti jam diétam fub confeffione 
viro religiofo et fidedigno cum multo tremore retulit, et ille mihi. 

Eodem anno, quinto kalendas Maii [Apr. 27], apud Herforde evafit 
Edwardus, primogenitus regis Angliz, de carcere Simonis de Monte- 
forti, poft bellum de Leus, pro captivis ibidem captis {ponte obligatus, et 
ufque ad illum diem injufte detentus ac male tra¢tatus, et adhefit Gilberto 
comiti de Clare, prius receffo a Symone de Monte-forti praediéto. 

Eodem anno, pridie nonas Augufti [Aug. 4], apud Evefham initum eft 
bellum inter Edwardum primogenitum regis: Anglie et Gilbertum de 
Clare et eorum complices ex una parte, et Symonem de Monte-forti, 
feniorem, ex altera, traétantem regem et regnum pro voluntate fua. In 
quo quidem bello interfeétus eft Symon de Monte-forti cum Henrico 
filio fuo primogenito, Hugo le Defpenfer, cum pluribus aliis magnatibus. 
Numerus militum occiforum novies viginti, numerus fervientum bene 
armatorum undecies viginti, numerus peditum de Wallia quinque millia, 
de peditibus praediéti Symonis duo milia ; in univerfo occubuerunt decem 
millia hominum. Rex vero falvatus eft per quemdam baronem de 
Marchia, Rogerum de Leyburne nomine. 

ANNO DOMINI M.CC.LXVI. 
, 

Plurima multitudo Sarracenorum ex Africa veniens, et ad correptio- 
nem Chriftianorum in Hifpaniam tranfiens, cum adjutorio inhabitantium 
infidelium magnam in Chriftianos plagam exercerunt; antiquum jus 
poffeffionis allegantes. ‘Sed fideles ad auxilium crucefignatorum confu- 
gientes, cum multo fuorum fanguine hoftibus fugam incufferunt. 

Quo etiam tempore et eodem fpiritu intraverunt Norregani Scotiam, 
vendicantes jure preelii fubjeétionem legitimam, duce et principe quodam 
Magno, qui poftea propria infirmitate mortuus eft in extremis finibus terre. 
Applicuerunt autem apud Largiffe cum multa claffe et armis; fed die 
preelii, rege abfente, hi qui vicem ejus gerere difponebantur antequam 
egrederentur ab acie fe fegregantes, paucis viris cordatis gloriam trium- 
phi et fibi ipfis notam ignominiz reliquerunt; nam alienigenz, plus artis 
habentes pifcandi quam pugnandi, non tam iétibus quam fluétibus inter 
rates perierunt. 
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Eodem anno contigit in pafchate res memorize digna. Nam juxta Ox- 
oniam, facro Dominic refurreétionis [Mar. 28] diluculo, quidam juvenis 
et fuperbus vidue filius, dum a matre fuper temeritate fua argueretur, ir- 
reverenter in eam convicia intulit malediéta, et fic exafperatam dimittens 
feftinavit ad ecclefiam audire inter juvenes, ut affolet illo die, primam 
miffam, et percipere facram communionem. Quod cum im attrita fronte 
feciffet, ftatim poft bucellam introivit in illum Sathanas, ut patuit per 

eventum. Illico enim, dum alii ad menfam Domini accederent, ille cam- 

panile afcendit et imitatus morem Jude, fraétus defperatione, refte 

campane vitam fibi extorfit. Compertum et conclamatum per villam 
campeftrem coegit populum ad horrendum fpectaculum. Sed et ipfe rex, 
modo tune tyro famofus, tranfitum eodem die per locum faciens, cum tota 
fuorum frequentia vidit perditum pendere in fublime totum veftitum. 

In fequenti pentecofte [Mai. 16] accidit cafus que triftis in partibus 
Northimbriz, [in] villa que Rivelle dicitur. Etenim vicarius illius ville, 
quem fatis novimus et feepe vidimus, domefticam fovebat, et pro Dii! ex 
qua publice fufceptos filios et filias alebat ; et licet amittebat pecuniam 
non tamen omittebat amafiam. Percurrentibus pluribus annis nec ini- 
quitati finem ponentibus, accidit ut femina citra pentecoften, partu ex- 
pedito, dies exfpe¢taret purificationi ftabilitos. Ipfo vero die defcenfus 
Sanéti Spiritus [Mai. 16], cum plures juvenes poft horam nonam pilam 
frequentarent et choream, mulier, quafi famelica folatii et faftidita tricli- 
nii, in lumine anterioris domus refedit, fpeétaculo intenta. Et, ecce, fpi- 
ritus immundus fpeciem fui lecatoris induens, ac folitis petulantie fignis 
eam folicitans, ‘ quid,” inquit, “in communi fedes, que necdum com- 
muni conviétu hominum reftituta eft? Surge magis et fecreta camere 
tuz reintra, quia fovere volumus confueta cubilia.” Paruit illa precipi- 

fol. 187. 

enti, et ille hora diei meridiana fepties eam tanta libidine abufus eft ut in — 
ftuporem induceret muliebrem animum. Perfolutis laudibus vefpertinis, 
vicarius infcius eventus ad manfionem fuam revertitur, qualiter fe fenfe- 
rit fua dileéta percunétatur. Tum illa, amico intuens, “ quid,” in- 
quit, “fcifcitaris quafi ignorans, cum hodie me totiens abufus fueris libi- 

dine eftuans?” Abnegat et abjurat alter, et f{piritu zelotypie concitatur ; 
quod et mulier comperit introrfus ad fe rediens et horrendum quid conji- 
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ciens mente, ftatim infirmatur carne, ac excrefcente tumore alvi et fetore 
uteri, infra paucos dies termino vita dilapfa eft. 

Subiit poft heec, confcientia ftimulante, Edwardus regis primogenitus 
fanétum iter peregrinationis Hierofolymitanz, tam pro patre quam pro 
fe; comitantibus fecum multis nobilibus terre fuze. Unde et fororem 

fuam Margaretam, reginam Scotie, fibi apud Hadyngtoun occurrentem, 
corporaliter vifitavit ; et ei in memoriale fui armigerum quemdam, qui fe 
proprio cultello fatebatur comitem de Munforde tranffodiffe, dimifit fuf- 
tentandum. De quo quid evenerit inferius dicetur, fcilicet, in fine hujus - 
libri. Sufceperat illa tune de rege, viro fuo, primam fobolem, filiam fui 
nominis, annorum quatuordecim ; fecundo filium patris nomen eque por- 

* tantem, jam duodennem, quorum afpeétu deleétatus valefecit forori fue. 
Duxit autem fecum leétorem et magiftrum fratrum Minorum Oxonie, 
fratrem Willelmum de Hedley, virum utique Deo dileétum et hominibus 
gratiofum, qui poftea in mari Greciz perfolvit ultima nature ; et expofi- 
tus, ut moris eft, fluétibus, per tres dies fecutum eft viam navium ex- 
ftinétum funus, donec, jubente Edwardo, intra carinam eft receptum, et 

poft terree commendatum. 
* Contigit in ecclefia Dunelmenfi hoc tempore exemplum trifte, fuper 
quo filendum cenferem nifi crederem laudes Dei et fanéti Cuthberti reti- 
cendo culpa irretiri. Erat vir clauftralis, officio folemnis, notitia commu- 
nis, cujus famam culpa cum fcandalo denigraverat adeo ut uxore fui fer- 
vientis abutens, maritum legitimum metu mortis extra regni limites fuga- 
vit. Prior vero loci, fui honoris et fuorum folicitus, accitum reum fcifci- 

tatur de veritate faéti. Altero e contrario inficiante, extendit temerarius 
manum contra fanéti feretrum ; “ per fanctum,”’ inquit, “ corpus, quod hic 
requiefcit, falfa eft calumniatio que me impetit.” Abfceffit ftatim caute, 
ut credidit, enodatus obligatione, et eadem noéte fecit pellicem adeffe. 
Ceenantibus illis in fecreto folario, et miniftrante focio folo religiofo, inter 

cibos et ciphos obtendit junior frater femine nutus et jocos; quia incon- 
tinenti alleéta ad confenfum, fenior zelo permotus hunc et hanc verbis 
eonviciatur perverfis, et ad mulierem, “furge,” inquit, “ feftinantius et 

leGtum meum confcende, tu vero, procax, cito oftia claude et cubile 
tuum pete.” Paruit alter etfi non pietate ductus, et dum alii mifcerent 

L 

82 CHRONICON DE LANERCOST. ‘a.p. 1266. 

inhoneftos amplexus, extraéto pugione pejus vindicavit fornicationem 

quam fecit Phinees Zambri filio Salomith, nam fica perfodit cor lubrici; 

mulierem vero, prout ante connuerant, fue fociavit veneri. Dum hec 

clam gefta effent et familia aule adhuc ignorarent, clam homicidii reus 

receffit tam a profeffione quam a patria; et perjurus inventus fuit, ut 

Holofernes, in fuo fanguine tabefactus. 

Eodem anno obfeffum eft caftrum de Kenelworde per regem, [a] die 

Veneris in craftino fanéti Johannis baptifte [Jun. 25] ufque ad diem 

Martis proximum ante Natale, in fefto fanéti Thome apoftoli [Dec. 21]. 

ANNO DOMINI M.CC.LXVII. 

Obiit papa Clemens; qui, ut fupra tangitur, diverfis in gradibus fuerat 
expertus, quod epithaphium fuum fuccinéte compleétitur, fic, 

Quartus in hac arca Clemens paufat patriarcha, 
Miles, fponfus, epi, archi, cardo, quoque papa. 

Tunc foldanus Babyloniz, Armenia vaftata, Antyochiam orbi famofam 
cepit; et, omnibus occifis vel captivatis, in folitudimem redegit. Quo 
tempore primogenitus comitis de Munforde, Symon vocatus, obiit, et poft 

infelix mater in tranfmarinis et miferiis apud Fratres Preedicatores tumu- 
lata, ut fic verificaretur fanéti Edmundi verbum, quod non letaretur in 
fucceffu filiorum. Et quoniam docet Ecclefiafticus quod melius eft mori 
fine filiis quam relinquere filios indifciplinatos, tangam contra nimis te- 
nere fuos natos nutrientes quod accidit ifto tempore. 

Domina mater domini comitis Patricii de Dunbar, Eufemia dicta, ma- 

giftri Patricii reliéta qui apud Marfilium obiit, multas, ut vidimus, a filio 
irrogatas fuftinuit injurias, nec unquam in unum convenerunt amorem 
nifi cum, me preefente, matre ad mortem properante, filius ab ea petivit 
remiffionem. Accidit in leta matrone profperitate ut ex Angliz finibus 
veniens joculator apud aulicos multos notus, et apud Wytyngham ab ea 
hofpitio receptus, profpera et jocunda fibi de fua que in Anglia habe- 
bat parentela deportaret nuncia. Et cum mulier, in menfa conftituta, 
recordaretur hine generis illinc gravaminis, protinus ira fuperata male- fol. 187, b. 
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diétionem primogenito intulit, quod omnes alii fibi effent folatio et ipfe 
folus teedio. Hiftrio vero, qui optime noverat curias optimatum tam fe- 
rias quam infolentes, ironice refpondit matronz, ‘non rite agis in loco 
convivii convicia recitando, fed poft menfam properes ad ecclefiam, et 
ibi genibus curvatis inobedienti proli tue malediétionem impreceris.’’ 
Affenfit cito Eve filia deceptorie diéto, nec deftitit nequam confiliarius 
eam fequi a tergo; quo pervenientes, et ambo genu flectentes, poft ma- 
tris in filium imprecationem accumulavit hiftrio execrationem. “ Etiam 
et tu, mala femina, malediétionem obtineas, que non permififti [filium] 
tuum fequi curias magnatum ad mores componendum; dixiftis enim quod 
nunquam Anglicus natione illum regeret vel doceret.’’ Confufa femina, 
demiffo capite, obmutuit, quia verum recognovit. 

Per idem tempus accidit quod narro in Beverlaco, ipfo me docente cui 
contigit videre. Eft ibi in fefto fanéti Johannis [Jun. 24] pergrandis fre- 
quentia plebis ad proceffionem convolantis, ubi unus e fratribus Minoribus, 
fcientia et officio folemnis, fitientem populum verbo falutis imbuit. Per- 
aéto vero verbi minifterio, acceffit ad fratrem matrona elegantis forme, 
compofita honefte, inftanter et devote confeffionem expoftulans. Ad- 
quiefcente fratre, illa de [peccatis] quotidianis folum et ita minute fe 
incufat quod vir fcientia peritus mente applaudebat. Abfolutione data, 
queerit facerdos quare tam anxie pro tam minutis pulveribus confeflionis 
queereret fcobam: Et illa, “domine,” inquit, “ mihi videntur fatis gra- 
via que protuli, nam licet majora me non remordeant tamen hoftem an- 
tiquum intus patior, qui me pluries vexat. Et ut faéta dictis fidem 
faciant, adjures eum et refpondebit tibi per os meum, fed habeas animum 
fixum.” Provocatus his frater ad experimentum et tamen territus, refump- 
tis fidei viribus, exorcizavit demonem per Dominum, per Judicem, fed 
obmutuit. Tertio adjecit Chrifti fanguinem, facrum noftre redemptionis 
pretium, et continuo, immutata facie femine in torvam effigiem et ore 

frendentem, “ quid,” inquit, ‘ queeris, et quid difcere cupis?” Ad quod 
frater, ‘‘f{cire volo cur iftam torqueas, et utrum in animam ejus aliquid 
poteftatis habeas?” Ille e contra ad patrem, “non eft tuum,” inquit, 
“feire cur eam torqueam; fed hoc tibi conftet, nullam poteftatem habeo in 
ejus animam.” Et frater iterum fanguinem Chrifti replicans, “ quid 
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eft,” inquit, “in quo magis amittitis?’”” <‘In aqua,” inquit, “ calida et 
vento ;” et alter, ** quid eft quod amplius formidatis?””—* quo ultimo,” 
inquit, “ me adjurafti.”” Ceffante fratre ab inquifitione, rediit mulier mul- 
tum fatigata ad fe. “‘ Ecce,” ge, ‘“‘domine, hec eft vita mea, rogo 
ut Dominum interpelles pro me.’ 

Eodem anno comes Glovernie Gilbertus de Clare intravit civitatem 
Londoniz, et tenuit eam contra voluntatem domini regis per fex Del 
manas, et tunc faéta eft pax inter eos. 

Eodem anno tranflatus eft Willelmus Giffard de fede Bathonienfi wa 
fedem Eboracenfem, per dominum papam. 

ANNO DOMINI M.CC.LXVIII. 

Corradinus fecundus, nepos Frederici ultimi, more fuorum feniorum 
parvipendens pape excommunicationem, et contra ecclefiam ac Karolum 
regem Siciliz infurgens, cum Teutonicis, Longobardis, et Tufcis Romam 

pervenit; ubi cam fuiffet more imperiali folemniter receptus, affociato 
fenatore urbis Henrico fratre regis Caftellz, et multis Romanis, contra 

Karolum Apuliam intravit. Quo poft durum campeftre bellum et mul- 
torum cafum, Corradinus fugiens et dux Auftriz ac multi nobiles terga 
vertentes, capiuntur, ac Neapoli poftea per Karolum decapitantur. 

Quo tempore obiit magifter Gamelinus, Sanéti Andree epifcopus, qui 
longo fpatio jacuerat clinicus; cui quarto poft hee anno fucceffit regis 
cancellarius, Willelmus Wifcard, licet per foramen acus, ut infra patebit. 

Sub hujus anni circulo tranfiit dominus Alanus, diétus Durward, co- 

mitis de Fife propinquus, de quo talem, pro fidelitate mundana fugienda, 
hic infero tam ferio quam joco narrationem. Agriculture terre Albaniz 
non dantur, ficut alibi, locationi perpetue, fed annuatim renovant pacta 
aut aggravant firmas. In hujus vero illuftris viri territorio refedit quidam 
ruralis cum fuo peculio forma pretaxata, fero ac mane rus excolens uti- 
litati domefticee; et cum firmatus effet facultatibus alius eum expellere 
pro more volens patriz, obtulit plus annui redditus. Convocatus ruralis 
homo, ut vel alterius promiffum pro territorio folveret vel aream vacuaret, 

vir mente ftabilis nova ftabula non attentans compofuit cum fuo domino 
denuo, et, annuali recognitione foluta,.fecuritatis poftulavit cautionem. 
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Cui miles, ut moris illius provincie, manum dextram tetendit pro fecuri- 
tatis fponfione. Ratum credidit ruralis, fed modicum fibi profuit; nam, 
emergente alio anno, fit nova de fimilibus queftio, et tertio ac plures fati- 
gatur homo ut refundat amplius domino. Demum eo fenio confeéto, nec 
plus valente de jure folvere pro agri pretio, petivit dominum femel com- 
ponere firmum paétum; et conyentione inita ac fecuritate, ficut fepius, 
poftulata, coram multis commenfalibus dixit dominus, “ecce manum 

meam.” Innocens autem homo ad locum fe convertens, ‘ non,”’ inquit, 

*‘ domine, non illam fed alteram porrige palmam, quoniam ipfam totiens 
reperi inconftantem quod de cetero ei non adhibeo fidem.” Refolutis 
omnibus in rifum qui aderant, miles modefte confufus, ‘vade,” inquit, 

‘“‘ruftice, et omni tuo perpetuo permaneas in pace hac pro fidelitate.” 
Pro fidei divine integritate fervanda recolat leétor quod, cum hoc anno 

in Laodonia peftis graflaretur in pecudes armenti, quam vocant ufitate 
“ Lungeffouth,” quidam beftiales, habitu clauftrales non animo, doce- 

bant idiotas patrie ignem confrictione de lingnis educere et fimulacrum 
Priapi ftatuere, et per hac beftiis fuccurere. Quod cum unus laicus 
Ciftercienfis apud Fentone feciffet ante atrium aule, ac intinctis tefticulis 

canis in aquam benediétam fuper animalia fparfiflet; ac pro invento faci- 
nore idolatriz dominus ville a quodam fideli argueretur, ille pro fua 
innocentia obtendebat quod ipfo nefciente et abfente fuerant hec omnia 
perpetrata, et adjecit, ‘“‘et cum ad ufque hunc menfem Junium aliorum 
animalia languerent et deficerent mea femper fana erant, nunc vero quo- 
tidie mihi moriuntur duo vel tria, ita quod agricultui pauca fuperfunt.” 

Eodem anno dominus Oétobonus legatus celebravit concilium apud 
London, ubi multa ftatuit ad reformationem ftatus regni et ecclefiz. 

Item, crucefignati funt apud Northamptone Edwardus, et dominus 

Edmundus comes Glovernie, et plurima multitudo magnatum, et receffit 
legatus ab Anglia, 

ANNO DOMINI M.CC.LXIX. 

Chriftianiffimus rex Anglize Henricus, ob devotionem fidei et edifica- 
tionem populi, et honorem loci Weftmonafterii, quod fuis fumptibus 

exftruxit, folemni apparatu, celebri famulatu, et immenfo coetu, per domi- 
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num archiepifeopum Cantuarienfem Bonefacium, tranflationis gaudium 

perfecit corporis fanéti Edwardi regis et confefforis, fub die obitus fui. 

Inventum eft autem iftud virginale templum integrum et illibatum, fra- 

grans ut balfamum, pannis fericis obvolutum, fed inftitis aureis ita tranf- 

verfaliter ligatum quod a tergo et ante ubicunque convenierent crucem 
facerent fuppofitum tenentem impreffum, ne a quoquam ageretur aliquid 
moleftum. 

Eodem anno magna ruina faéta fuit infra limites fanéti Roberti per 
aquam de Nid. 

Eodem anno accepit rex vicefimam bonorum totius Angliz. 

ANNO DOMINI M.CC.LXX. 

Rex Francie Lodowicus, preteritis laboribus et expenfis non territus 
fed provocatus, iterato cum filiis fuis duobus, adjunéto fibi rege Navarre 
et pluribus ecclefiarum prelatis ac baronibus, iter in Terram San¢tam 

fecit; quam ut facilius obtineret regnum Thunicii, in medio fitum et 

Chriftianis feepe impedimentum, aggreffi funt. Et cum ejus portum et 
Carthaginem, que illi proxime fita eft, potenti manu cepiffet, infirmitas 
qua illa terra tunc laborabat in Chriftianorum exercitu invaluit; et primo 
alterum filium regis Francie, deinde legatum domini papx, Albanenfem 
epifcopum, et demum ipfum regem cum multis e medio tulit; et quam 
feliciter terminaverit rex Navarree domino Tufculano per literas intimavit 
fic, * In infirmitate Domini laudare non ceffans, orationem illam quando- 
que interferebat, ‘ Fac nos profpera mundi defpicere, et nulla ejus adverfa 
formidare.’ Et pro plebe adduéta, < efto, Domine, plebi tux fanétifica- 
tor et cuftos,’ eté. In fine vite fufcipiens in ccelum dixit, * Introibo in 

domum tuam, et adorabo ad templum fanétum tuum, et confidebo nomine 
tuo, Domine,’ et fic obdormivit in Domino.”’ Hac fecunda vice Terram 

Sanétam ingreffus eft. 
Eodem anno, pridie kalendas Maii [Apr. 30], apud Lugdunum, fub 

papa Gregorio decimo, generale celebratur concilium; ad quod Greci et 

Tartari folemnes nuncios tranfmiferunt. Greci ad unitatem ecclefiz fe 

redire fpondebant, in cujus evidens fignum cum cantaretur Symbolum, 
orante domino papa, una voce nuncii eorum, “ et in Spiritum, feilicet, 
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Dominum vivificantem, qui ex Pafre Filioque procedit,” replicaverunt 
celebriter et devote. Nuncii vero Tartarorum, infra concilium baptizati, 
ad propria remearunt. Fuit autem prelatorum numerus, qui huic concilio 
interfuerunt, epifcopi quingenti, abbates fexaginta, prelati vero et alii 
citra mille. In hoc delete funt ordines Saccorum et aliorum multorum. 
In via verfus iftud concilium venerabilis doétor et fanétus frater, Thomas 
de Acquino, de ordine fratrum Preedicatorum, in quadam abbatia mona- 
chorum Ciftercienfium, que dicitur Foffa-nova, diem claufit extremum; 
cujus acutiflimum ingenium excellentemque fcientiam in fuis operibus 
manifeftavit ad plenum. Hic vero natione Apuleus, filius comitis de 
Acquino, invitis parentibus qui eum monachari volebant, Predicatorum 
ordinem eft ingreffus, in quo tantum profecit ut miffus ad Parifienfe ftu- 
dium doétoris fungeretur officio. In quo inter alios, velut luna plena 
inter ftellas, clarius nofcitur effulfiffe; qui non tantum verbo prefentes fed 
et abfentes fcriptis ftuduit informare. In primis namque fuper libros 
Sententiarum quatuor fcripta fecit; feripfit et primam partem De queftio- 
nibus difputatis, de veritate, et ultra, quas Parifius difputavit; item, fe- 

eundam partem De queftionibus difputatis, de potentia Dei, et ultra, 
quas in Italia difputavit ; item, tertiam partem De queftionibus difputa- 
tis, quarum initium eft De virtutibus, quas difputavit cum fecundo 
Parifius legeret; item, Undecim de quolibet difputationes, quarum fex 
Parifius et quinque determinavit in Italia; item, Contra Gentiles quatuor 
libros; item, Summam Theologiz, quam in tres partes divifit, et fecun- 

dam in duas, morte autem preventus tertiam et ultimam non complevit; 
quatuor Evangelia continua expofitione de diétis fanétorum gloffavit; 
item, fuper Job, ad literam; item, librum fuper Epiftolam ad Romanos, 

et fuper decem capitula Epiftole ad Corinthios; item, fuper Ifaiam, 
Jeremiam, et Threnos, Poftillas feripfit; item, Librum de Dominicis nomi- 

nibus, et Boethium de hebdomadibus expofuit, fed fuper librum ejufdem 
De trinitate expofitionem cum quolibet inchoatam nequaquam perfecit. 
Expofuit etiam libros philofophiz plurimos, Phyficorum complete, Ceeli et 
Mundi primum, fecundum, et tertium, Meteororum primum et fecundum, 
De anima fecundum et tertium, De generatione et corruptione, De fenfu 
et fenfato, De memoria et reminifcentia, Ethicorum, decem Metaphyfice, 

88 CHRONICON DE LANERCOST. a.p. 1270. 

duos libros Pofteriorum utrumque, primum Perierminias; traétatus diver- 

fos, puta De fide, fpe, et caritate, ad fratrem Reginaldum focium fuum; 

item, ad eundem De fubftantiis feparatis; item, contra magiftrum Willel- 

mum de Sanéto Amore, et impugnantes religionem tempore Alexandri 

pape; item, De occultis operibus nature ; item, in queeftione ‘ Poteft homo 

licite uti aftrorum judiciis?’ item, De principiis nature, ad fratrem Sil- 

veftrum; item, De regno, ad regem Cipri; item, De rationibus fidei, ad 

Cantorem Antiochenum; item, De perfeétione vite fpiritualis, contra 

magiftrum Geraldum; item, Contra doétrinam Geraldinorum et retra- 

hentium a religione; item, De fortibus, ad dominum Jacobum de Bonofo; 

item, De forma facramentali, ad magiftrum Ordinis; item, ad Urbanum 

papam Contra errores Greecorum; item, Declarationem triginta fex queef- 
tionum, ad leétorem Byfuntinum; item, De ente et effentia, ad fratres et 

focios fuos; item, De mixtione elementorum; item, De motu cordis, ad 

magiftrum Philippum de Caftro-cceli; item, De unitate intelleétus, contra 

Averroiftas; item, De eternitate mundi, contra murmurantes. Expofuit 
etiam primam decretalem, De fide catholica; et fecundam, Damnamus, 

ad inftantiam archidiaconi Trudentini; fecit et traétatum De articulis 

fidei et de facramentis ecclefiz, ad archiepifcopum Panormitanum. Alia 
quidem inveniuntur fibi attributa, que ipfe non feripfit, fed poft eum le- 
gentem vel predicantem ab aliis funt colleéta, ut puta, Leétura fuper 
Epiftolam ad Corinthios, ab undecimo capitulo ufque ad finem, et Expo- 
fitio fuper primum De anima, quas frater Reginaldus ejus focius collegit. 
Item, Leétura fuper Johannem, et fuper Tertium noéturnum pfalterii; 
Collationes de Oratione Dominica et Symbolo; ‘item, Collationes domi- 
nicales et feftivee; item, Collationes de decem preceptis, quas collegit 
frater Petrus de Adria; item, Leétura fuper Mattheum incompleta, quam 

partim idem frater partim fecularis quidam recollegit, ejus ftudio deleéta- 
tus. Tanto autem doétrine jubare mundum orbatum quam univerfitas 
Parifius planxit manifeftant ejufdem literee ad fratrum Preedicatorum capi- 
tulum generale, et ad monachos inter quos fepultus eft, quibus offa ejus ut 
inter doétores humarentur Parifius :inftantius poftulavit. Sanétitati vero 
ipfius ac vite meritis atteftantur miracula, que poft ejus tranfitum et in 
vita ipfius per eum plurima contigerint. 

fol. 188, b. 
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Noéte vero ipfa qua de hoc mundo tranfiit, apparuit in fomnis germano 
fuo, comiti de Acquino, in habitu ordinis fui, tradens eidem in manu litte- 

ram quamdam claufam, qui cito poft excitatus, cum fentiret fe litteram 
habere in manibus, camerarium fuum vocavit, juffitque lumen apportari ; 
quo oblato, litteram aperiens invenit ibi aureis apicibus, omne humanum 
artificium fua formofitate excedentibus, hoc modo feriptum, ‘ Hodie 
factus fum doétor in Hierufalem;” confervata itaque littera, per nuncios 

ad inquirendum de ftatu fratris Thome miffos ipfum eadem noéte qua 
fibi apparuit comperit ex hac luce migrafle. 

Eo tempore fupervenit in hujus moeftitia mortis a Deo confolatio po- 
pulo dominus Karolus, quem adhuc frater fuus.vivens acciverat cum 
magna militia, Sarracenis in moeftitiam, noftris in letitiam. Inde fuit 

quod deinceps nunquam audebant palam congredi, fed furtim per furrep- 
tiones Chriftianis infidiari. 

Advenit etiam Edwardus, filius regis Anglie et heres, cum multitu- 
dine Frifonum et aliorum peregrinorum Chriftianorum; unde exercitus 
nofter in tantum creverat quod circa ducenta millia peditum crederetur 
ut omnibus hoftibus facile poffit obfiftere, tamen abfque aliquo opere 
laudis poftea difperfus eft; tum propter vilia peccata Francorum, qui 
publicis ftratis in oculis omnium fternebant meretrices, tum quia patri- 
archa Hierofolymitanus erat defunétus, tum quia fedes apoftolica, que 

utrobique providere debebat, triennio gubernatore vacabat. 
Rex autem Navarre, qui infirmus de Africa recefferat, in Sicilia de- 

funétus eft. Retulit mihi unus de Francigenis quod Deus fanétitatem 
iftius Lodowici miraculorum comprobet fignis; et merito, quoniam omnis 
fanctitatis extitit amator, pietatis promotor, juftitie defenfor. Sicut 

autem accepi a diéto relatore meo in tantum fama miraculorum cre- 
brefcebat quod folemnes nuncii, tam feculares quam religiofi, Romam 
miffi fuerunt pro operibus patratis examinandis et approbandis. Faven- 
tibus quibufdam cardinalium huic negotio, quafi dubium propofuit unus 
illorum uterumne videretur eis, qui capita effent ecclefiz et judices orbis, 
pro fanéto habere aliquem qui aliena injufte tulerit, vel qui ablata deti- 
nuerit; negantibus omnibus refpondit, “ fic eft inter iftum et ejus proavos 
ac dileétum filium noftrum regem Anglie, Edwardum, et fuos progeni- 

M 
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tores.” “ Nolite,” ait, “ attentare quod non contiget honorifice termi- 
nare.” Quo diéto, rei procefius exfufflatus eft. 

Hujus anni circulo accidit in autumno quod quedam juvencula infir- 
mata in Scotiz villa que dicitur Spot, Agnes diéta de Burnevyle, do- 
meftice cum fua matre vidua convivens ac virginitatem diligens, fratres 
de Hadyngton petiit advocari. Venientibus confeffa eft fincera devo- 
tione, et in argumentum conftantiz, mundi amore contempto, contra 
omnium fuorum voluntatem votum cattitatis perpetue edidit publice. 
Fratribus eodem vefpere ad fuam quietem in capella paratam dimiffis, 
eum haberent leétorum capita ad gradum altaris compofita, ac inter fe 
colloquentes de Deo vigilarent, audierunt fubito vocem, acute fed non cor- 
pulente clamantem, ter dicentem, ‘‘Surgite, modo recedit.”” Properanti- 

bus illis, quoniam ambo fonum audierant, et aulam intrantibus, properan- 
tem illius ad exitum animam invenerunt, et folventes fibi commendationem 

Deo immaculatum fpiritum tranfmiferunt. 
Eo tempore profeétus eft dominus Edwardus et uxor fua et spat 

nobiles Angliz verfus Terram Sanétam. 
- Obiit Bonefacius, archiepifcopus Cantuarienfis ; et interfeétus eft Viter- 
biz dominus Henricus de Alemannia a domino Gwydone de Monte-forti 
et complicibus fuis. 

ANNO DOMINI M.CC.LXXI. 

Suceeffit in regno Galliarum filius fuus Philippus, confobrinus Edwardi 
Anglorum regis filli, vir adulte eztatis ante tranfitum patris. Conttitutis 
vero peregrinis apud Accon et nihil pro voto agentibus, heres Anglia, de 
vita patris dubius, repatriare difpofuit; in quo reditu adheefit fuze curie 
quidam Sarracenorum Haxatinus; nunc clericum, nunc medicum, nune 

alterius artis peritum, Chriftianum fe maxime fimulans. Qui uno dierum, 

opportunitate inventa, Edwardum in fua camera deambulantem folum, 
et nihil de ipfo finiftri fufpicantem, extraéto cultro intoxicato, graviter in 
diverfis partibus corporis fauciavit; feciffetque malitie fue fatis nifi 
Edwardus unam tripodem ligneam inveniffet, qua temere aufum et terree 
allifum excerebravit. Aliud etiam adverfum accidit ipfo reditu. Nam 
Gwido, filius comitis Symonis de Monte-forti, naturali folo eliminatus ae 

fol. 189. 
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comiti Rufo affinitate per ipfius filiam alligatus, moliebatur quicquid 
mali poffet in Edwardum et fuos refundere pro patris fui morte. Super- 
veniens autem armatus cum fuis civitati cuidam, qua comitiva Ed- 
wardi hofpitio fe receperat, nec infidias tales fperarat, ferali mente Ed- 
wardum quefiturus, ecclefiam quamdam hora vefperarum irrupit, ubi 
filium avunculi fui, Henrici de Alemannia, famofum militem et ephebum 
juvenem, reperiens, divinaaudientem et ante altare procumbentem, propria 
manu fine miferatione tranffodit, abfque ullo refpeétu divine ultionis vel 
propinqui fanguinis. Sic diftri¢tus eft gladius in genus Henrici regis, ut 
alter alterum devoraret, propter adulterinum conjugium Deo facrate 
matron; et ipfe Gwido poft mortem foceri mifere terminavit. 

Anno ifto in adventu Domini [Nov. 29] Notynghame res [accidit} 
digna memorize. Burgenfis ejufdem civitatis quamdam honeftam fibi 
copulaverat matrimonio feminam, et hoc feria fexta prime hebdomade 
de Adventu [Dec. 4]. Habuit is fratrem juri intendentem, qui, more 
juvenum, quamdam extra legem impregnaverat juvenculam. Huic pater- 
familias commendavit fefti fui apparatum, amicorum difcubitum, et famu- 
lorum obfequium. _Ille pellicis alleétus amplexu obviam meretricem in 
medio ftratz inyitat ad leétum, ut fratri fuo recenti fponfo non derogent 
confortium. Illa, facinoris fui confcia et pignoris gravata, abnegavit 
omnino prebere affenfum; recurrit ille ad matrem proftitute, petit aux- 
ilium, fpondet munufculum, Illa habendi cupida natam cireumvenire 
nititur ut confentiat, renitentem malediétis accumulat. Fit mifera ma- 

tris malediéti trepida, et fruftra tamen abit ad leétum clerici et favet 

voluntati Luciferi. Delapfa noéte et fole fuperiora radiante, querit. 
fponfus fi jam leéto exeutiatur fenefcallus. Obtendente familia, non 
eum oportere annuit, ac fuftinuit ufque ad reditum conjugis fue ab eccle- 
fie limine. Cum vero amici et convieanei fe ad prandium prepararent, 
mittitur ad eum excitandum, fed non datur refponfum; et quia camera, 
ex muro lapideo et oftio firmo erat exftructa, feneftram fregerunt et pue- 
rum immiferunt ut repagula oftii removeret. Puer autem contra immi- 
tentes renumerans clamavit fe foetore fuffocari. Aperto poft hoe oftio, 
exhalavit inferni fumus, ut vix fufferet humanus animus. Tandem reperti 
funt in cubili mutuo fe amplexantes ac mortui, ficut in opere erant de- 
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prehenfi, pice nigriores, putredine foetidiores. Repertum eft et demon- 

ftratum hoc omnibus videre volentibus, dominica fecunda Dominici Ad- 

ventus [Dec. 6]. 

ANNO DOMINI M.CC.LXXII. 

Poft viduationem triennem, ut diétum eft, ecclefize, omnibus curiam 

cardinalium irridentibus, eleétus eft in papam Leodenfis archidiaconus, 
qui cum domino Edwardo caufa ierat peregrinationis in Terram Sanétam, 
et Gregorius decimus eft nominatus. Sedit vero annis quatuor, diebus 
decem, et ceffit fedes diebus decem. . Hic tertio pontificatus fui anno, pro 
utilitate ecclefie et fpecialiter Terree Sanéte, quam alias vifitare vole- 
bat, folemné concilium celebravit Lugduni, quingentorum epifcoporum, 
fexcentorum abbatum, czterorum prelatorum tria millia; ubi, inter multa 

optime edita, hoc ftatuit, ut nomen Jefu, cum in ecclefia contingeret 

audiri, ab omnibus tam laicis quam clericis capite inclinaretur, vel mente 

faltem adoraretur. In quo concilio Greecorum nuncii folemnes cum patri- 
archa affuerunt, et folemniter Symbolum proprio idiomate decantando 

Spiritum Sanétum a Patre et Filio communiter procedentem profeffi funt, 

quod ufque ad id temporis non concefferunt. Affuerunt etiam ibi Tar- 
tarorum nuncii, petentes pro fua gente doétores fidei Chriftiane, in cujus 
fignum et ipfi cathezizati ac baptizati ad propria funt reverfi. In hoe 
concilio approbati funt et confirmati tantum de collegiis Mendicantium 
ordines Preedicatorum ac Minorum, ceteris vel omnino caffatis yel dila- 
tionis habitis donec aliud de eis effet ordinatum. Ceterum longum effet 
hic inferere bona que ibi digefta funt. 

Anno itaque, ut diétum eft, confecrationis hujus apoftolici, faéta eft in 
Curia magna altercatio fuper eleétione Willelmi Wyfcardi, pluribus pluria 
difficilia objicientibus, in tantum ut ipfe caput ecclefiz, objeéta exarata 
infpiciens, juraret per fanétum Petrum quod fi effet medietas allegatorum 
contra fe diéta nunquam papare appeteret; tandem interveniente gratia 
et pietate Edwardi, ex difpenfatione pape confecratus eft. Quo curam 
fuam poftea exequente, accidit quod exempli caufa hic inferere non me 
faftidit. Profeéto, quoniam nimis generale eft vitium per orbem quod 
multi, aliorum correétionem intendentes, circa femetipfos exiftunt negli- 
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gentes, et dum parva et fimplicium facta redarguunt, majora magnorum 
tranfiliunt. Extitit quidam vicarius in veritate lubricus et notorius, qui, 
fuper pellice quam fovebat feepe punitus, non propter hec deftitit a pec- 
cando. Circumyeniente autem epifcopo et ordinarie vifitante, fufpenfus 
eft mifer, et preelati gratie refervatus. Ile confufione plenus regrediens 
domum et amafiam intuens dolores ingeminat, mulieri damnum imputat. 
Scifcitante illa, commotionis caufam aperit, et fe deftituendam amarefcit; 

que allevans ejus animum, “ depone,” ait, “ conceptum, et ego devincam 
epifcopum.”’ Mane, properante epifcopo ad ejus ecclefiam, illa fe contu- 
lit ei obviam, onufta pultis, pullis, et ovis. Accedente vero epifcopo, 
demiffo capite falutat reverenter. Dum autem percunétatur preeful unde 
veniret, et quo tenderet, “ego fum,”’ inquit, ‘domine, illius vicarii con- 

cubina, et propero ad epifcopi dileétam, que de recenti peperit, et folatio 
volo ei effe quicquid potero.” Confufa fic confcientia, ceptum ad eccle- 
fiam carpebat iter, et obvium vicarium jubet fe preeparare ad celebrandum; 
alter allegat fufpenfionem, et ille extenfa manu impertit abfolutionem. 
Peraéto vero myfterio, epifcopus quafi mutus feftinavit a loco. 
. Circa iftud tempus tranfiit e feculo quidem ecclefiz de Howden pre- 
bendarius, Johannes nomine, vir honeftz vite et private, non pompofe, 

degens, aftrologiz peritus, hofpitalitati et mifericordiz intentus. Inchoa- 
vit ipfe de fuis fumptibus chorum ecclefie novum, quod fuperat preedixit 
poft mortem completurum; quod luce clarius intuemur. Nam fepultus 
folemni maufoleo in medio ipfius chori habetur pro fanéto, et ex obla- 

tionibus frequentantium populorum non tantum chorum fed navem eccle- 
fie latam videmus compleri et operofam. 

Extitit eo tempore in eadem ecclefia alius magifter, Richardus de 
Barneby diétus, vir fimplex et mundus, more miferorum noftre etatis a 

portione fua fe elongans, apud Gy{burne pro fuis perhendinabat nummis. 

Fuerat ille aliquotiens in regno Scotiz notus, religioforum virorum de 
Celkou clericus. Is nepotem fuum, qui adhuc fupereft, abcedens ab illo 
regno, domino Patricio Edger, militi, pro educatu et famulatu commen- 
davit. Percurrentibus annis, cyclo fupra notato fatali termino vitam 
finivit, cum eadem hora nepos fuus in Scotia, excuffo leéto, indumenta 
aut calciamenta fibi imponeret. Et ecce, avicula per fumarium domus 
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ingreffa, quantitatis columbine, fed varietate colorum in qualitate diffi- 

milis, diétum juvenculum alis impetens, tanto eum fonitu percuffit quod 
in coquina conttituti ftrepitum i¢tus admirarentur, et puer percuffus federet 
quafi attonitus, Iftud fecit per ter, et femper in trabis culmine fe recepit. 
Elapfo quafi unius menfis fpatio, negotii caufa adolefcens Celkou adiit, 
et appropinquans loco fonitum omnium campanarum domus audivit. In- 
troiens vero intra fepta et fcifcitans de pulfationis caufa, *‘nunquid,” 
aiunt, “nofcis avunculum tuum, clericum noftrum, mortuum apud Gyf- 

burne, tali die ac tali hora? heri recepit abbas litteram, et hodie facit ejus 
memoriam.”’ Quid talis apparitio docere voluerit, qui legit intelligat. 

Eodem anno Ricardus rex Alemannize obiit. 
Eodem anno obiit comes Cornubie, frater Henrici regis Anglie. 
Eodem anno frater Robertus de Kylwardby confecratus eft in archi- 

epifcopum Cantuarienfem, de ordine Predicatorum. 

ANNO DOMINI M,.CC.LXXIII. 

Tranfiit Bonefacius, Cantuarienfis archiepifcopus, ac loco ejus eleétus 
eft prior Sanéte Trinitatis, fed adiens Curiam caflatus eft, et ejus honor 

fratri Roberto de Kilwardbi, priori provinciali Fratrum Predicatorum in 
Anglia, a domino papa collatus eft. Hic vir venerande vite et doétor 
facre theologie, myfterio verbi Dei devotus, ftrenue tam clerum quam 
populum rexit ac correxit, ficut difeuffio herefum et condemnatio Oxonie 
faéta per ipfum manifeftat. 

Hoe etiam tempore tranfiit ex hoc mundo devotus Deo et ecclefie rex 
Angliz Henricus, in fefto fanéti Edmundi Cantuarienfis archiepifcopi 
[ Noy. 20, 1272], cum regimen Anglie tenuiffet quinquaginta et fex annis 
et quatuor menfibus, fepultus apud Weftmonafterium, cujus filii abfentia 
fecit coronationem differri. 

Hujus Henrici tempore crucifixus eft Lincolniea puer Hugo ab impiis 
Judeis, in contemptum Chrifti et Chriftianorum, nec ipfum aliqua arte 
celare potuerunt. In exordio autem regis Henrici Lodowicus filius regis 
Francie, ad inftigationem quorundam de terra, ut fupra diétum eft, 
Angliam intravit cum Francis; fed poftea apud Lincolniam inter Anglos et 
Francos faétum eft bellum inteftinum, ubi deviéti funt Franci, et Thomas 
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comes de Perch occifus eft cum aliis multis. Filius autem regis Francie 
cum magno timore vix evafit, unde poft evafionem dixit quidam Francus 
metrice, 

Rex in Rupella regnat, et amodo bella 
Non timet Anglorum, quia caudas fregit eorum. 

Refpondit Anglicus fic, 

Ad noftras caudas Francos, duétos ut alaudas, 

Perftrinxit reftis, fupereft Lincolnia teftis. 

Ifte rex Henricus in etate juvenili, inftinétu Petri Britannie comitis, 
ut terram a predecefforibus fuis poffeflam et amiffam recuperaret, in 
Britanniam tranffretavit; fed in propofito fuo nullatenus proficere valens, 
inanis et. vacuus rediit. 

Verum, quoniam affectata iniquitas non feepe bono exitu gaudet, libet 
gratia juftitie magis quam livore perfone unum hic referre. Regina 
Seotie Margareta inter hee et alia fua gravamina, precipue de morte 
patris et dubio reditu fratris profunde defolata, una vefperarum apud 
Chinclevin, aere ferenato, poft coenam fumptam, folatii caufa, fuper 

ripam fluminis de Tay perrexit fpatiari, comitantibus fe armigeris et 
ancillis, fed fpecialiter confeffore fuo, qui mihi gefta intimavit. Affuit 
inter cateros armiger pompofus cum fuo garcione, qui, atteftantibus 
fuperioribus, fibi a fratre fuerat commendatus. Et cum federent in 
quodam fupercilio litoris, defcendit ille ad manus abluendas, quas luto 
inficerat ludendo. Ifto fic ftante femiinclinato, una ancillarum, a regina 

incitata, clam acceffit, et eum intra oram alvei impulit. Qui alludens 
faéto et gratum habens, “‘ quid,” inquit, “curo? natare fcio etfi ulterius 

fuero.” Spatians fic in alveo et aliis applaudentibus, ex inopinato fenfit fibi 
voraginem corpus abforbere, et clamans ac ejulans nullum habuit qui ad 
eum accideret, nifi fervulum fuum, qui prope ludens clamore affiftentium 
impetuofe cucurrit in profundum, et ambo abforpti funt in momento 
coram oculis omnium. Sic inimicus Symonis, ac Sathane fatelles, qui 

perditionis fe dixit fuiffe caufam ftrenui militis, coram omnibus periit; 
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et matrona, nimis affeétu parentum feduéta, correptionem fui privati 
amoris habuit, que coram omnibus corde fe fauciam, dolore prodente, 
oftendit. 

AB INITIO MUNDI VI™.CCCC.LXX. 

ANNO DOMINI M.CC.LXXIV. 

Ocravam hujus operis partem et quafi noftre etatis quietem a novo 
rege inchoaturi, hoc in noftris votis anteponendum cenfeo, ut innovator 
veteris Adam, qui in throno refidens paterno dixit, *‘ ecce, nova facio 
omnia,” novella virtutum plantaria perducat in ecclefiam, ac de rege et 
fuccedenti tempore, quibus modo infiftere cepimus, novella nobis largian-. 
tur gaudia. 

Concilio itaque, ut fupradiétum eft, Lugduni congregato, cui inter- 
fuit Angliz heres, mittuntur nuncii qui adhortantur ut repatriet, regnum- 
que defolatum in ftatum relevet. 

Rediens proinde Angliam eodem anno, ztatis vero fue tricefimo quinto 
et duobus menfibus, a toto populo honorifice fufceptus eft, [et] a Cantua- 
rienfi archiepifcopo, fratre Roberto de Kylwardbi, folemniter eft inunétus 

et coronatus decimo quarto kalendarum Septembris [Aug. 19]. 

Affuerunt celebritati cum populo innumerabili proceres terre, magni- 
ficentiam fuam ob gratiam novi regis multipliciter oftendentes. Sed 
dominus rex Scotiz Alexander, qui preefens aderat cum conjuge et nobi- 
lium comitiva, omnium aliorum largitatem in dapfilitate et donis exfupe- 
rabat. 

Ante hujus coronationis tempus, in repatriando a concilio, ad duas 
dietas citra Lugdunum, obiit epifcopus Dunelmenfis Robertus de Stichelle, 
qui odio habens intereffe tumultui feculi, litteras et licentiam ceffionis fuse 
impetraverat a papa. Moriens vero maximum confcientiz remorfum 
habuit, quod burgenfes Dunelmenfis civitatis privaverat libertate pafture, 
et donaverat his qui nihil indigerent. In argumentum igitur peenitentiz 
et fignum amicitiez fanéti Cuthberti reconciliande, annulum fuum porrexit 
confeffori fuo ad fanéti feretrum deportandum; vovens quod fi convalefce- 
ret datum iftud fruftraret. 

fol. 190. 
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Hoc anno mortua eft Margareta, regina Scotie et foror regis Anglia, 
quarto kalendas Marcii [Feb. 27], mulier magne formofitatis, caftitatis, 

ac humilitatis; que tria raro conveniunt in uno animo. Ad ipfam utique 
infirmatam, caufa vifitationis, confluxerunt tam abbates quam epifcopi, 
quibus illa omnibus camere fue interdixit introitum; nec a perceptis a 
confeffore fuo, fratre Minore, omnibus facramentis, aliorum admifit ufque 

ad anime exitum colloquium, nifi forte contingeret fuum adeffe maritum. 
Reliquit poft fe tres liberos, Alexandrum, et David, ac filiam Margaretam, 
qui omnes brevi intervallo pro peccato, ut creditur, patris, matrem fubfe- 
cuti funt. : 

ANNO DOMINI M.CC.LXXV. 

Receffit e mundo Ricardus de Invirchethin, Duncheldenfis epifcopus, 
veneno, ut dicitur, deceptus, quemadmodum et regina fupradicta a plerif- 
que putatur. Nam quidam hujus confeétionis auctor, et morti addiétus, 
poft necem preedicti viri dixit fe et huc et illuc venenum vendidifle, et 
adhuc utrem plenum in regno Scotie remanfiffe. Et quoniam in illo 
regno mobilia epifcoporum deficientium ad regem devolvuntur, ifte folus 
et alius diétus Robertus de la Provendir, Dublinenfis epifcopus, fuper 
omnes de quibus meminimus, morte imminente, bona fua erogando, fic 
de neceflitate fecerunt virtutem, quod nihil penitus reliquerunt ad rega- 
lium explendam cupiditatem. _ 
- Per idem tempus perhendinavit in Anglia apud Hertelpol Orchadize 
epifcopus Willelmus, vir honeftus et litterarum amator, qui multa miranda 
de infulis retulit Norwagize fubjeétis, quorum aliqua hic infero memorize 
caufa. Dixit quod in Yflandia aliquo loco ardet mare fpatio unius mi- 
liaris, et relinquit poft fe feoriam nigram et fordidam. Alibi erumpit 
ignis e terra in certo tempore, feptennio vel quinquennio, ac ex inopinato 
comburit villas et omnia reperta, nec poteft extingui aut fugari, nifi per 

aquam benedi¢étam manu facerdotali confecratam. Quodque mirabilius 
eft, dixit quod audiri poffunt in illo igne fenfibiles vagitus animarum ibi- 
dem tortarum. 

Eodem anno infirmitas generalis fuper totum corpus ovium in Anglia. 
Hoc anno, feptima die menfis Oétobris, applicuit navigium regis 

N 
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Scotia in portu de Reynaldway. Statim dominus Johannes de Vefci 

et optimates regis cum exercitibus fuis in infulam Sanéti Michaelis 

afcendebant, Manenfibus paratis ad preelium, cum Godredo filio Magni, 

quem paulo ante regem conftituerunt fibi. Magnates vero et capitanii regis 

Scotie ligationem pacis ad Godredum et populum Mannie tranfmife- 

runt, pacem Dei et regis Scotie eidem offerentes, fi a ftultiffima preefump- 
tione fua defifterent, et fe ultro regi et optimatibus fuis dederent. Godredo 
autem et perverfis quibufdam confiliariis fuis legationi pacis non confen- 
tientibus, fequenti die ante folis ortum, cum adhuc tenebre effent fuper 
terram et corda ftultorum hominum obtenebrata effent, confliétus faétus 

eft, et miferi Manenfes terga vertentes miferabiliter corruerunt. 

ANNO DOMINI M.CC.LXXVI. 

Obiit papa Gregorius, cui fucceffit Innocentius quintus, natione Bur- 
gundus, qui antea diétus eft Petrus Tarentinus, de ordine Preedicatorum ; 
prius doétor in Sacra Pagina, deinde Lugdunenfis archiepifcopus, poft car- 
dinalis Hoftienfis. Sedit autem menfibus quinque, diebus duobus, et cefla- 
vit diebus oétodecim. Huic fucceffit Adrianus quintus, et fedit menfe uno, 

diebus novem; qui conftitutionem domini Gregorii de inclufione cardina- 
lium fufpendit, proponens aliter ordinare. Poft hunc eodem anno crea- 
tur Johannes vicefimus primus, antea diétus Petrus Hifpanus, fedit men- 

fibus oéto, die uno, et ceffit diebus oéto et viginti. Hic induftria carens 
omnino caffavit conftitutionem quam anteceffor fuus fufpenderat. Qui 
in longum putans trahere vitam, quoniam arte medicus extitit, cameram 
novam Viterbii extrui fecit, uni column innitentem. In qua five dolo ut 
quidam dicunt, five cafu, ipfa cadente, folus oppreffus, poft facramenta 
percepta fex diebus fupervixit; et licet medicus, non tamen feipfum 
curavit. 

Sub hoc temporis fpatio extitit Rome quidam preedives et publice ufu- 
rarius, qui feepe fuper peccato fuo admonitus, tandem obiit excommuni- 
catus. Confluentibus amicis, preeparatur ad fepeliendum, et juxta con- 
fuetudinem patriz omnibus fuis indumentis ornatus aperto fuperponitur 
feretro, et ad locum fratrum Minorum in Capitolio, ad ecclefiam fanéte 

Marie in Ara Ceeli, que quondam fuit camera Oétoviani, quafi ibidem 

fol. 190, b. 
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tumulandus, defertur. Reétore fratrum loci hoc nefas prohibente, ut [et] 

vas Sathane et excommunicatus pape intra fepta facra fepeliatur, faftuofi 
ejus amici parvipendentes prefbyterum indu[c]unt ad altare, fua ut mif- 
fam inchoet auétoritate, pavimentum ecclefiz perfodiunt pro fofla fepul- 
ture. Et ecce, ad oftium ecclefize lupus ingens et varius colore ingre- 
diens, nec tantz multitudini cedens, coram omnibus corpus invadit, et, 

nullo obftante, foras ecclefiz evehit, incognitum ufque hodie quo vel ca- 
pillus capitis devenerit. Hoc retulit qui tunc in ecclefia preefens fuit. 

ANNO DOMINI M.CC.LXXVII. 

Creatus papa Nicholaus tertius, qui antea diétus fuit Johannes Gaieta- 
nus, natione Romanus, feditque annos quatuor. Hic beato Francifco in 
tantum extitit devotus ut fupra altare capella fue depingi faceret fanétum 
Nicholaum fe ad fuperiora ducentem, et fanétum Francifcum a tergo 
impellentem. Capitulum etiam generale fratrum Affifii congregatum 
per cardinalem nuncium deduci fecit Romam ad fuam prefentiam, cui per- 
fonaliter interfuit. Edidit infuper in exponendo beati Francifci Regulam 
bullam egregiam, et tam amplam quod retroactis feculis ingerat ftuporem. 

Quo tempore creatus eft in epifcopum Dunelmenfem monachus ejufdem 
domus, Robertus de Coquina. 

Philippus etiam rex Francorum [cum] eleéto exercitu verfus Hifpanias 
profeétus eft, hac abfque dubio caufa. Filius primogenitus regis Hifpa- 
nize germanam regis Galliz duxerat in uxorem, de qua fufceptis duobus 
filiis, ante patrem fuum matura morte preventus eft. Pater, mortui cito 

immemor, fuperftitem fratrem filiis defunéti preeferre conatus eft; quod 
advertens rex Arragoniz colleétos pueros in caftro uno aluit, mater eorum 
cum rege Francie perhendinavit. His motus rex Catftelle, qui eft prin- 
cipalis dominus Hifpanie, vi irrumpere caftrum defenfionis puerorum 
voluit. Ideo in auxilium regis Arragonie et puerorum profeétus cum 
immenfo exercitu, cum ad tres dietas citra Hifpaniam nihil ad vitam per- 
tinens invenire poffent, redierunt, ora conclufi. 

Inferam hic tam caufa ludi quoddam documentum quod per dominum 
Robertum de Roberftone cognovi, regis Scotiz militem, quodque ad mei 
inftantiam coram multis retulit fidedignis. Vir ifte nobilis villam habuit 
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in Valle Annandiz, Glafcuenfis dicecefis, datam ad firmam inhabitantibus 

illam; qui pre opibus lafcivientes et poft tabernam petulantiam exer- 
centes, quilibet communiter alterius vel contaminabat conjugem vel cor- 
rumpebat filiam, atque per hoc exercitium frequenter replebant archidi- 
aconi marfupium, et ex recidivo quafi continue erant in ejus rotulo. Cum 
autem dominus tenementi debitam exigeret pro terra firmam, vel allega- 
bant inopiam vel dilationem querebant. Ad quos ille vir mitis et juftus, 
“ quare pre ceteris meis hominibus mihi annuum non folutis redditum? 
fi eft vobis nimis care-locata ego potero alleviare; fi eam non vyaletis co- 
lere, mihi dimittite.’”’ Ad hec unus eorum ludibundus alto rifu, * non,” 

inquit, “ domine, profeéto nihil horum que perfequeris in caufa eft, fed 
noftra tantum incontinentia fic nos extenuat quod in nos et in te, domi- 

num noftrum, redundat.” Et ille deinceps inquit, “ inter vos hanc legem 
ftatuo, ut quicunque extra maritale thorum committat, terram meam fta- 

tim dimittat.”’ Exterritiilli, poena arcente, ab illicitis fe retrahunt, labori 

et agriculture infiftunt, ex inopinato ad opes redeunt, in rotulo tamen 
Officialis quotidie decrefcunt. Et cum una dierum quereret cur homines 
illius villule in fuo rotulo non inveniret, indicatum eft ei quid dominus 
terre eis indixerit pro lege; quo ipfe indignatus, cum obvium haberet in 
itinere militem, fuperbo fupercilio, “ quis,’ inquit, “ domine Roberte, te 
ipfum conftituit ut archidiaconum vel Officialem?” Abnegante eo, “ im- 
mo,” inquit, ‘ horum officium exerces dum per pcenales leges tenentes 
tuos ibi coerces;” “legem,” inquit, “ pofui de meis terris, non de culpis; 
fed tu pro redemptione culparum evacuafti redditus firmarum mearum, et 
video fi poffes femper implere crumenas, non effet tibi cure quis tolleret 
animas.” Ad hee conticuit exa¢tor criminum et amator tranfgreffionum. 

Hoc tempore incepit prima gwerra in Wallia a rege Edwardo, cum 
quo Leulinus fecit pacem, datis regi quinquaginta millia librarum argenti. 

Iterum feutagium currit per Angliam. 

ANNO DOMINI M.CC.LXXVIII. 

Vocato ad Curiam domino archiepifcopo, fratre Roberto Cantuarienfi, 
ut illic cardinalis fieret, minifter Anglie fratrum Minorum, frater Johannes 
de Peccham, qui poft cathedram Parifienfem ac Oxonienfem, ubi primo 
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omnium difputavit in facultate Theologize de Quolibet, evocatus ad Cu- 

riam, fcientize divine ac ordinis fui dilatavit famam; et poft biennium 

vexationis fuze quam preecipue habuit quotidie contra diverfos hereticos, 
eorum argumenta et refponfiones exfufflando, a domino papa Nicholao 
publico fermone in converfione fanéti Pauli [Jan. 25] Cantuarienfis 
archiepifcopus denunciatus eft, antequam faétus. Qui quam humiliter, 
fincere, atque conftanter officium illud poft executus eft, teftantur linguz, 

laudant confcientie. 
Hoc etiam anno Robertus Wifcarde, Glafcuenfis epifcopus, effeétus, 

nunc ufque fupereft fanus. 
Tranfiit autem in Oétobre Robertus de Chalize, Karliolenfis epifcopus, 

divini honoris fervidus, amator humanitatis, et urbanitatis promptus exe- 
cutor ; qui quam dapfilis et largus extiterit fine nobis mundus atteftari 
poterit. Referre folebat feepe in derogationem fui, quod hodie licet fre- 
quenter recitare in aliorum increpationem; “ fic eram,” inquit, “ cum do- 
mina Helionor, matre regis, medicus officio, et alius clericus, cujus amor 

mihi gratus, ferviebat pro tabellionario. Accidit ut nobilis matrona nof- 

tra, volens recompenfare obfequia, mihi ecclefiam centum marcarum con- 
tulit, illi annualia triginta marcarum. [lle promotus mox, confcientia 
urgente, totaliter Deo fervire difponens, accepta licentia et reli¢ta curia, 
cure animarum fibi commiflarum integre fe contulit; ego confuetudine 
devinétus, vanitati, ut ceperam, inherebam. Percurrentibus annis, agi- 
tabat me affeétus abfentis ut ejus quem gerebam animo vifu potirer et 
alloquio; ac procurata licentia, illuc profeétus inveni illum die Dominico 
in ecclefia Dominico inherentem officio. Ille me miratur, ego eum am- 

pleétor; et peraétis que Dei funt, ad ejus manfionem perreximus, corpora 
refeéturi. Recumbentibus nobis et letantibus, affuerunt qui afferrent ex- 
ennia vicinorum, et ille gratia mei multiplicabat obleétamenta ferculorum. 
Et cum a difcubitu fecederemus requifivi virum fi vivere nofcet per talem 
redditum? ‘ Optime,’ inquit, * et ut hodie vidifti fic quotidie, nec de- 
bitis obligor, nec a regimine parochie feducor.’ Et ego, ‘ permodica,’ 
inquam, ‘ eft portio tua, mea autem pinguis; et ego in curia mee domi- 
nz fuis in omnibus alor fumptibus, nec aliquid promoveor de mez eccle- 
fie proventibus.’ Ad quod alter cafte fubridens et catholice refpondens, 
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‘ nofti,’ ait, * Deum effe fidum amicum?’ < Utique,’ ego inquam, 
‘ intelligo.’ ‘ Fidi et veri,’ ait, * amici hoc proprium eft, ut integre 
vel nihil fit cum redamante. Quapropter, ut #ftimo, mihi adeft Deus, 
quoniam ejus obfequio perficere me exhibeo ; tibi, quia fecus es, abeft.’” 

Huic fucceffit Radulfus prior de Gyfeburne, vir callidus et providus, fed 
admodum cupidus, qui vifitationes ecclefiarum vertit In voraginem quef- 
tuum, et ad fabricam culminis majoris ecclefiz fuze fedis extorfit per to- 
tam dicecefem a fimplicibus facerdotibus anniverfariis mulétam inhoneftam. 

Hoc tempore mutatio monete, et faéti funt oboli et quadrantes rotun- 

di, et Judeei fufpenfi funt pro tonfione monete. Eodem anno amifit do- 
minus Robertus Karliolenfis epifcopus advocationem ecclefize de Roth- 
biri. 

Eodem [anno] in craftino Animarum [Nov. 3] federunt Jufticiarii Iti- 
nerantes apud Karliolum, fcilicet, dominus Johannes de Wallibus, domi- 

nus Johannes de Metyngham, dominus Willelmus de Seham, et magifter 
Thomas de Sutdringtone. 

Eodem [anno] die fanéte Lucie virginis [Dec. 13] elegerunt cano- 
nici Karlioli magiftrum Willelmum de Rothelfeld, decanum Eboracen- 

fem, qui recufavit omnino illam curam; unde die fubfequente elegerunt 
dominum Radulphum priorem Gyfeburne in epifcopum. Cui rex gra- 
tiam facere noluit, indignatus contra priorem et confilium Karlioli, eo 

quod fine licentia iterato elegerunt, unde dominus Radulphus iter fuum 
arripuit verfus curiam Romanam. 

ANNO DOMINI M.CC.LXXIX. 

Obiit Eboracenfis archiepifeopus Walterus, formofus clericus, caftus, 

focialis, et dapfilis, fed ob pinguedinem morofior et debilior ; cui fucceffit 
Willelmus de Wycheham, e contra macilentus, afper, et parcus, fed uti- 

que judicio, quo afforis poffit agnofci, fanétus et confcientiz tenerrimus. 
Nam, ut altius ordiam, fecundum jura a fanétis edita patribus, dicecefani 
et eorum coenobite a metropolitano tenentur ac jubentur vifitari. Qua 
de re Walterus, ejus preedeceffor, bis preemuniffet de adventuofis eum qui 
preerat cathedre illius ecclefie ; fed, illo declinante, prior Dunelmentfis. 

loci caute eum extra civitatem deducens ad fuas manfiones lautioribus 
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epulis et oblationibus a cepto propofito revocaverit. Ifte veniens fimu- 
lationi non confenfit, fed vifitationem ordinariam exegit, vel, fi pro fe ali- 
quid haberent obtendendum et ad fuam confcientiam alleviandam, pro- 
ponere non protelarent. Quibus nihil juris aut fobrietatis refpondentibus, 
fed ecclefiz lumina prohibentibus, infuper et communes fores urbis obfe- 
rentibus, ipfe folemniter indutus, in media platea ante januas locata fibi 
cathedra, verbis vitae populum allocutus eft; et exponens adventus fui 
caufam, in rebelles excommunicationis intulit fententiam. Hinc labores, 

lites, et expenfe creverunt, que nec dum, etiam in diebus fui fuccefforis, 
fopita funt. 

Eo tempore receffit a feculo Sanéti Andree epifcopus, Willelmus 
Wyfearde apud Merbotil, fepultus apud fedem fuam; cui fucceffit, qui 
nunc ufque fupereft, Willelmus Frefer, regis aque cancellarius. 

Eodem anno obiit bone memorize Walterus Giffarde, archiepifcopus 
Eboracenfis; et eodem anno, die fanéti Dunftani [Oé. 21], Oliverus con- 
fecratur in epifcopum Lincolniz. 

Item, maximus ignis apud Sanétum Botulphum, tempore nundinarum. 
*Item, anno fupradiéto incepit fecunda guerra Walliz, per Leulinum et 

David fratrem fuum. 

ANNO DOMINI M.CC.LXXxX. 

Accidit in alta zftate combuftio Norwicenfis ecclefiz et totius quafi 
ceenobii, hac caufa. Quemadmodum intuemur quod inopia cuftos eft 
fanctitatis, ita certum eft quod copia mater eft infolentiz, Daniele de 
Antichrifto prophetante quod in copia rerum omnium occidet plurimos. 
Proinde monachi facultatibus ditati et animis elati priorem fuum, virum 
probum fed fenem, deponentes, juvenem faftuofum elegerunt, qui ftatim 
ftabula fibi multiplicans et currus, etiam, exemplo infatuati Salomonis,